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Tunja, diecinueve (19) de Diciembre  de 2011 
 

 
Señores  
SEGUROS DEL ESTADO S.A.  
ARMANDO HIGUERA ROBLES 
Gerente Sucursal Tunja 
Email: armando.higuera@segurosdelestado.com 
 
 

 
REFERENCIA: INVITACIÓN PÚBLICA 021 DE 2011 

ASUNTO: RESPUESTA A OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACIÓN  
 
Cordial saludo: 
 
El Comité de Contratación en Sesión de fecha Diecinueve (19) de Diciembre de 2011, 
analizó los documentos relacionados con las observaciones presentada por usted frente al 
informe de evaluación de la Invitación Pública de la referencia, cuyo objeto demarca 
“CONTRATAR EL SUMINISTRO DE PÓLIZAS DE SEGURO DE AMPARO A FUNCIONARIOS, 
PERSONAL DOCENTE, BIENES MUEBLES E INMUEBLES DE LA UNIVERSIDAD 
PEDAGÒGICA Y TECNOLÒGICA DE COLOMBIA PARA LA VIGENCIA 2012”,de esta 
manera el Comité de Contratación se permite dar respuesta: 
 
 

 RESPECTO AL K RESIDUAL 
 
 
RESPUESTA A LA OBSERVACIÒN:  
 

Por anexar los documentos de subsanación y encontrarse el k residual ajustado a los pliegos de 
condiciones, se entenderá subsanado dicho requerimiento. 
 

 RESPECTO AL ENDEUDAMIENTO 
 
Por anexar los documentos de subsanación firmados por el Revisor Fiscal y encontrarse el 
endeudamiento ajustado a los pliegos de condiciones, se entenderá subsanado dicho requerimiento 
y se procederá a la declaración de admisibilidad. 
 
 
 

 
 

 

POLICARPA MUÑOZ FONSECA                                   FAUSTO ANDRES CASTEBLANCO TORRES  
PRESIDENTE COMITÉ DE CONTRATACIÓN               SECRETARIO COMITÉ DE CONTRATACIÓN  

Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 
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Tunja, Diecinueve (19) de Diciembre  de 2011 
 

 
Señores  
ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA 
HELBERT BERNAL FLOREZ 
Gerente Agencia Tunja 
Email: ebernal@solidaria.com.co 
 

 
REFERENCIA: INVITACIÓN PÚBLICA 021 DE 2011 

ASUNTO: RESPUESTA A OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACIÓN  
 
Cordial saludo: 
 
El Comité de Contratación en Sesión de fecha Diecinueve (19) de Diciembre de 2011, 
analizó los documentos relacionados con las observaciones presentada por usted frente al 
informe de evaluación de la Invitación Pública de la referencia, cuyo objeto demarca 
“CONTRATAR EL SUMINISTRO DE PÓLIZAS DE SEGURO DE AMPARO A FUNCIONARIOS, 
PERSONAL DOCENTE, BIENES MUEBLES E INMUEBLES DE LA UNIVERSIDAD 
PEDAGÒGICA Y TECNOLÒGICA DE COLOMBIA PARA LA VIGENCIA 2012”,de esta 
manera el Comité de Contratación se permite dar respuesta: 
 
 

 RESPECTO AL ENDEUDAMIENTO 
 
Por anexar los documentos de subsanación firmados por el Revisor Fiscal y encontrarse el 
endeudamiento ajustado a los pliegos de condiciones, se entenderá subsanado dicho requerimiento 

y se procederá a la declaración de admisibilidad. 
 
 
 
POLICARPA MUÑOZ FONSECA                                   FAUSTO ANDRES CASTEBLANCO TORRES  
PRESIDENTE COMITÉ DE CONTRATACIÓN               SECRETARIO COMITÉ DE CONTRATACIÓN  

Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 
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COMITÉ DE CONTRATACIÓN 

 COORDINACIÓN GRUPO BIENES, SUMINISTROS E INVENTARIOS  

 
INVITACION PÚBLICA Nº.  21 DE 2011  

  ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA  
 CONTRATAR EL SUMINISTRO  DE PÓLIZAS DE SEGURO DE AMPARO A FUNCIONARIOS, PERSONAL DOCENTE, BIENES MUEBLES E INMUEBLES DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÒGICA Y 

TECNOLÒGICA DE COLOMBIA PARA LA VIGENCIA 2012 

 
$348´825.676,33 

 Capacidad Financiera: Con base en la información contable exigida  en el aviso modifcario a la Invitación Pública  021 de 2011 y del pliego de condiciones, se evaluarán los índices 

que se encuentren en el RUP: 

 

a.  Índice de Liquidez:  Índice de  liquidez = Activo Corriente / Pasivo 
Corriente 

b.  Índice de Endeudamiento:   Índice de Endeudamiento = (Total Pasivo-Reservas) / 
Total Activos 

c.  Capital de trabajo:El índice se determinará de acuerdo con la fórmula: 
Capital de Trabajo =  Activo Corriente  -  Pasivo Corriente 

MENOR O IGUAL  A 1,5 No admisible MAYOR DE 50% No admisible MENOR 100% DEL PRESUPUESTO 
OFICIAL 

No admisible 

MAYOR DE 1,5 Admisible MENOR  O IGUAL 50% Admisible MAYOR O IGUAL  DEL  100% DEL PRESUPUESTO 
OFICIAL 

Admisible 

PROPONENTES 

INFORMACION FINANCIERA  

ANALISIS FINANCIERO  

LIQUIDEZ ENDEUDAMIENTO  (%) 
CAPITAL DE 
TRABAJO ($) RESULTADO Activo      Corriente  ($) 

Pasivo Corriente 
($) Activos Totales  ($) Pasivos Totales ($) 

SEGUROS DEL 
ESTADO S.A. 308.991.007.088 72.241.015.934 558.494.332.269 471.739.886.158 4,277 24,37* 236.749.991.154 

NO 
ADMISIBLE 

MAPFRE COLOMBIA 
VIDA SEGUROS 324.686.580.075 45.141.778.606 900.270.666.016 818.738.197.695 7,193 5,99 279.544.801.469 Admisible 

MAPFRE SEGUROS 
GENERALES DE 
COLOMBIA S.A.  274.926.945.109 74.700.473.610 465.803.959.538 395.740.600.961 3,680 19,25 200.226.471.499 Admisible 

LA PREVISORA S.A.  559.276.806.781 85.968.673.483 1.007.465.491.408 681.836.719.010 6,506 14,55 473.308.133.298 Admisible 



ASEGURADORA  
SOLIDARIA DE 
COLOMBIA 33.635.796.771 16.754.632.411 255.079.297.821 197.653.081.079 2,008 28,75* 16.881.164.360 

NO 
ADMISIBLE 

0 0 0 0 0 #¡DIV/0! #¡DIV/0! 0 Admisible 

PROPONENTES 

CALIFICACIÓN Y 
CLASIFICACIÓN 

REQUERIDA 

CUMPLE CON LA 
CALIFICACIÓN Y 
CLASIFICACIÓN 

DEL PROPONENTE CAPACIDAD MÁXIMA DE CONTRATACIÓN 
CAPACIDAD RESIDUAL DE 
CONTRATACIÓN   

BALANCES 
EVALUADOS EN EL 

RUP RESULTADO 

SEGUROS DEL 
ESTADO S.A. 

Actividad,  
Especialidad   y grupo 

requeridos en los 
pliegos de condiciones SI CUMPLE CUMPLE* 

CORTE 31 DE DIC DE 
2010* NO ADMISIBLE 

MAPFRE COLOMBIA 
VIDA SEGUROS 

Actividad,  
Especialidad   y grupo 

requeridos en los 
pliegos de condiciones SI CUMPLE CUMPLE 

CORTE 31 DE DIC DE 
2010*  AMISIBLE 

MAPFRE SEGUROS 
GENERALES DE 
COLOMBIA S.A.  

Actividad,  
Especialidad   y grupo 

requeridos en los 
pliegos de condiciones SI CUMPLE CUMPLE 

CORTE 31 DE DIC DE 
2010* ADMISIBLE 

LA PREVISORA S.A.  

Actividad,  
Especialidad   y grupo 

requeridos en los 
pliegos de condiciones SI CUMPLE CUMPLE 

CORTE 31 DE DIC DE 
2010* ADMISIBLE 

ASEGURADORA  
SOLIDARIA DE 

COLOMBIA 

Actividad,  
Especialidad   y grupo 

requeridos en los 
pliegos de condiciones SI CUMPLE CUMPLE 

CORTE 31 DE DIC DE 
2010* ADMISIBLE 

              

*Subsanaron documentación 
   OBSERVACIONES: TODOS LOS PROPONENTES HABILITAN FINANCIERAMENTE 

         

 

FAUSTO ANDRES CASTELBLANCO TORRES       

Coordinador Grupo Bienes, Suministros e Inventarios       

Proyectó:  Fabian Ricardo Murillo       



 


